R E Q U E R I M E N T O  Nº. 641
SESSÃO ORDINÁRIA DE 07/6/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que no Semanário Oficial – edição    nº 1023, de 15.10.2009, foi publicado extrato de Processo Administrativo                           nº 28.770/2008 - Ratificação do Senhor Prefeito quanto à inexigibilidade de licitação com fulcro no artigo 25, II e artigo 13, II, cc. VI da Lei Federal nº 8.666/93, objetivando a contratação de empresa especializada para realizar conscientização dos alunos da rede municipal de ensino em relação ao aproveitamento do óleo de cozinha, promovendo a mudança de hábitos, a prática ecológica e o aumento da renda familiar;

CONSIDERANDO que a contratada foi a Associação Geografia ao Vivo, no valor total de R$ 138.000,00 (cento e trinta e oito mil reais), através de empenho efetuado no dia 08.10.2009, na ficha 106 – Ensino Fundamental,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica,                         e juntamente com o Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal da Educação,                 PROF. NARCIZO MINETTO JUNIOR, encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações decorrentes da contratação da Associação Geografia ao Vivo:

1) A atividade de conscientização não poderia ser realizada pela Escola do Meio Ambiente (EMA), que tem realizado ótimo trabalho de Educação Ambiental, sendo inclusive escolhida pelo Governo do Estado para coordenar programas em âmbito regional?

2) Que tipo de trabalho desenvolve a referida Associação por ter sido considerada como prestadora de serviços técnicos profissionais especializados, para fins de aplicação das disposições da Lei Federal               nº 8.666/93, nas hipóteses de dispensa de licitação para a contratação?

3) Qual é o projeto a ser desenvolvido, quantos professores e alunos serão atingidos e qual a duração das atividades a serem realizadas?

Requerimento nº 641/2010

REQUEREMOS, outrossim, o encaminhamento de cópias dos seguintes documentos para conhecimento desta Casa de Leis: Contrato de Prestação de Serviços; Ato Constitutivo/Estatuto Social da Associação Geografia ao Vivo; Plano de trabalho a ser desenvolvido.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 07 de junho de 2010.

Vereador Autor LELO PAGANI

PT
esmf